
1656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2024, n. 1718
Seguito DGR n.1205 del 09/08/2022. Accordo tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e 
Regione Puglia per l’attuazione dei Progetti bandiera, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto direttoriale n.235 
del 27 novembre 2024 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. Approvazione dello schema  
di Accordo. Linee di indirizzo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento dello Sviluppo Economico costituente parte integrante e 
sostanziale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Delli Noci.
PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
1. di prendere atto del Decreto direttoriale n.235 del 27 novembre 2024 a firma della Direttore generale 

della Direzione Programmi e Incentivi finanziari del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (MASE), trasmesso, in pari data, agli organi di controllo per la registrazione;

2. di prendere atto dello schema di Accordo tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e 
Regione Puglia per l’attuazione dei Progetti bandiera, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto direttoriale 
n.235 del 27 novembre 2024, Allegato 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale ;

3. di demandare alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico la firma dell’Accordo autorizzandola, 
sin d’ora, ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento 
della sottoscrizione e affidando alla stessa tutti gli adempimenti necessari e conseguenti l’adozione;

4. di dare atto che, entro 12 mesi dalla sottoscrizione del sopra richiamato Accordo, la Regione si 
impegna ad emanare un Avviso pubblico per la realizzazione dei Progetti bandiera, nel rispetto dei 
criteri e modalità disciplinate nel Decreto Direttoriale n. 235 del 27 novembre 2024;

5. di dare atto che, con la sottoscrizione e la registrazione della Corte dei Conti dell’Accordo in 
argomento, il MASE si impegna a trasferire le risorse finanziarie alla Regione, secondo le modalità 
di cui all’articolo 6 dell’Accordo, garantendo un’adeguata disponibilità di cassa per l’erogazione delle 
stesse ai soggetti beneficiari. L’erogazione delle risorse avviene su richiesta, indirizzata alla Regione, 
del soggetto beneficiario all’Avviso pubblico sopra richiamato;

6. di rinviare a successiva deliberazione della Giunta regionale, a valle degli adempimenti contabili e 



                                                                                                                                1657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

amministrativi del MASE, l’istituzione del nuovo capitolo nel bilancio regionale, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 lett. a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

7. di demandare al Dirigente della Sezione Competitività incardinata presso il Dipartimento Sviluppo 
Economico, già incaricato, con DGR n. 1988 del 27 dicembre 2022 e n. 1541 del 18 novembre 2024, della 
gestione della M2C2 Inv.3.1 del PNRR, tutti i provvedimenti necessari e consequenziali all’adozione e 
l’attuazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione del Progetto bandiera della Regione Puglia;

8. di dare atto che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale;

9. di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Accordo tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
ne Puglia per l’attuazione dei Progetti bandiera, ai sensi dell’articolo 9 del 

del Ministero dell’Ambiente e della 

l’istituzione, presso il Dipartimento per gli Affari 

Province Autonome di Trento e Bolzano, denominato “Nucleo PNRR Stato Regioni”, quale 

’art. 33, comma 3 del sopra richiamato Decreto Legge

Provincia autonoma, denominato “Progetto bandiera”

Con Protocollo d’Intesa del 13 aprile 2022, sottoscritto tra il Ministro per 

collaborazione sistemica e istituzionale tra i due Dicasteri volta all’individuazione dei Progetti 
bandiera di cui all’articolo 33, comma 3, lette

nell’ambito degli interventi di cui alla M2C2 3.1 del PNRR, 

dell’area del Po.

Con Protocollo d’Intesa del 20 aprile 2022, sottoscritto tra il Ministro per gli Affari Regionali e 

definiti gli impegni finalizzati alla “r
volta all’individuazione di “progetti bandiera” e le disposiz

dell’Ambiente e della Sicurezza e
2021 (Gazzetta Ufficiale del 27 gennaio 2022), è stato pubblicato l’Avviso Pubblico, 
Regioni/Province autonome a manifestare l’interesse per la selezione di proposte volte alla 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 2 “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica”, componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e
sostenibile”, investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”, finanziato dall’Unione 

–



                                                                                                                                1659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

’articolo 4, comma 3, del sopra richiamato Protocollo 1

aggiuntivi  relativi ad attività di ricerca e sviluppo nel settore dell’idrogeno ovvero in altre 

 a seguito dell’adozione della 
egionale ha espresso indirizzo politico favorevole alla partecipazione all’Avviso sopra 

richiamato, l’Amministrazione Regionale ha manifestato l’interesse per la 

industriali dismesse, da finanziare nell’ambito della misura M2C2 I3.1 del PNRR 
“ ”, confermando, con successiv

l’art. 33, comma 3, lettera b) del Decreto Legge n.152/2021, 

l’Amministrazione Regionale;


ntà di eleggere a Progetto bandiera l’iniziativa 

MITE l’elenco delle Regioni che hanno eletto a Progetto bandiera le 



andiera “Hydrogen Valley” ai sensi 
dell’art.33, co.3, let. b) del Decreto Legge n.152 del 6 novembre 2021 convertito, con 



terdipartimentale sull’Idrogeno, giusta DGR 

di rinviare a successiva deliberazione della Giunta Regionale, l’approvazione 
dell’ulteriore



1660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 a valle dell’approvazione dello 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

(MASE, titolare dell’Investimento 3.1 M2C2 del PNRR

nell’ambito dei quali sono stati approfonditi gli aspetti tecnici e procedurali 


con le finalità perseguite dal PNRR, con specifico riferimento all’Investimento 3.1, 

dell’investimento, dotazione finanziaria disponibile, priorità trasversali perseguite 
nell’ambito dei piani nazionali di ripresa e resilienza ed il principio di “non arrecare un 
danno significativo” (DNSH







conto dell’ampio lasso temporale di stasi

, d’intesa con le Regioni beneficiarie,
all’ampliamento dell’ambito soggettivo e oggettivo di applicazione 

 tali variazioni richiedono pertanto l’approvazione di una serie di provvedimenti, a 



                                                                                                                                1661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    



 del Ministro dell’Ambiente e della 

l’assegnazione delle risorse per i progetti bandiera connessi all’Inves
dell’articolo unico, “

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica sono definiti, tra gli altri: 

devono attenersi nell’attuazione delle misure di agevolazione dei progetti 
Bandiera, in coerenza con gli interventi, i target e le milestone dell’Investimento 
3.1 “Produzione in aree industriali dismesse” della Missione 2 “Rivoluzione 
verde e transizione ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, 
rete e mobilità sostenibile”, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; c)le 

rapporti tra il Ministero dell’ambiente e della 
”;



l’impegno delle risorse di cui al comma 4 del medesimo articolo

i criteri e le modalità generali cui le Regioni devono attenersi nell’attuazione 

interventi, i target e le milestone dell’Investimento 3.1 “Produzione in aree 
industriali dismesse” della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità 
sostenibile”, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
le modalità per la disciplina dei rapporti tra il Ministero dell’ambiente e 

https://www.mase.gov.it/bandi/investimento-3-1-produzione-di-idrogeno-aree-industriali-dismesse-hydrogen-valleys


1662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

spesa del Ministero dell’ambiente e della sicurezz

 secondo quanto previsto all’articolo 6 del Decreto n.235, le Regioni definiscono con 
Avviso pubblico le modalità attuative per la realizzazione e l’agevolazione dei Progetti 

 i Progetti bandiera ammissibili devono rispettare i requisiti minimi di cui all’articolo 5 

 il medesimo Decreto n.235 approva, altresì, lo schema di “Accordo per l’attuazione dei 
Progetti Bandiera” ai sensi dell’articolo 15, della 

 econdo quanto previsto all’articolo 4 del sopra richiamato Accordo, con la 

rispettare le previsioni del decreto direttoriale nella definizione dell’Avviso 

attuazione dell’Avviso pubblico, 

assicurare la gestione finanziaria dell’Investimento e garantire l'avvio 

oggetto di frode, corruzione o conflitto d’interessi; 
restituire al Ministero, su esplicita richiesta da parte di quest’ultimo, le eventuali 



garantendo un’adeguata disponibilità di cassa per l’erogazione 

una quota di anticipazione, fino al massimo del 30% dell’importo assegnato al 



                                                                                                                                1663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

una o più quote, fino al 90% dell’importo assegnato al soggetto beneficiario, sulla 

concessione dell’agevolazione.

Accordo tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e Regine Puglia 
per l’attuazione dei Progetti bandiera, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto direttoriale n.235 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

del succitato Regolamento UE.”



1664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), trasmesso, in pari data, agli organi 

Accordo tra Ministero dell’Ambiente e della 
ne Puglia per l’attuazione dei Progetti bandiera, ai sensi 

dell’articolo 9 del Decreto direttoriale n.235 del 27 novembre 2024

dell’Accordo sin d’ora

alla stessa tutti gli adempimenti necessari e conseguenti l’adozione;

dell’Accordo in argomento, 
Regione, secondo le modalità di cui all’articolo 6 dell’Accordo, garantendo 
un’adeguata disponibilità di cassa per l’erogazione delle stesse ai soggetti beneficiari
L’erogazione delle risorse avv
beneficiario all’Avviso pubblico sopra richiamato;

giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.

all’adozione e l’a
dell’Avviso p

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo 



                                                                                                                                1665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, ad

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

DANIELA MANUELA DI DIO
02.12.2024 12:22:57
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
02.12.2024
12:29:23
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
03.12.2024 11:38:27
GMT+01:00



1666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

PER L’ATTUAZIONE DEI 

ai sensi dell’articolo 

IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 

Gianna Elisa
Berlingerio
02.12.2024 12:29:23
GMT+02:00



                                                                                                                                1667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

2021, n. 55 e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, che ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e 

“ ”

del 11 novembre 2022, recante “
”, 

l’articolo 4, comma 1 che stabilisce che il Ministero della trans
denominazione di Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica (nel seguito, MASE);
l’articolo 4, comma 3 che dispone che “le denominazioni Ministro dell’ambiente e della 
sicurezza energetica e Ministero dell’ambiente e 

”;

“

”;
il decreto del Ministro dell’ambiente e della 

recante “Atto d’indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e per il triennio 2024 ”;
il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 12 gennaio 2024, n. 17, 
“

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica”
il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 14 marzo 2024, n. 100 di 

azione della Direttiva generale recante gli indirizzi sull’attività amministrativa e sulla 
gestione del MASE per l’anno 2024;

conferito all’Ing. Stefania Crotta l’incarico di Direttore della Direzione generale programmi e 

il decreto di adozione della Direttiva di II livello per l’anno 2024 del Capo Dipartimento 

strumento di supporto straordinario dell’Unione europea, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo 



1668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023 che modifica la 
, tra l’altro, di dare attuazione alle 

l’allegato riveduto alla citata decisione del Consiglio ECOFIN del 1

misure e investimenti del medesimo PNRR e, in particolare, l’Investimento 3.1 “
”, Componente 2 “ ”, 

Missione 2 “ ” (nel seguito anche M2C2 I 3.1), volto a 
promuovere la produzione locale e l’uso di idrogeno nell’industria e nel trasporto locale, con l

le ulteriori indicazioni riferite all’Investimento 3.1 contenute nel medesimo allegato 

con le quali è specificato, tra l’altro, che lo scopo del progetto è riadibire 

(UE) 2018/2001 o dall’energia elettrica di rete;
l’Investimento 3, 

l’Investimento 3.1 

“



                                                                                                                                1669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

”;

“

”;

“

”;
, sottoscritti dalla Commissione europea e dall’Italia in data 

“
”;

recante “Decreto di attuazione dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro 

dismesse, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 
2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete 
e mobilità sostenibile”, Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”, finanziato 
dall’Unione Europea – ”;

metodologia dell’Unione che stabilisce norme dettagliate per la produzione di carburanti rinnovabili 

decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetic



1670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 
, per l’assegnazione delle risorse per i progetti bandiera connessi all’Investimento 3.1 “della 

dell’articolo unico, il quale prevede che “
generale programmi e incentivi finanziari del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

cui le Regioni di cui al comma 2 devono attenersi nell’attuazione delle misure di agevolazione dei 
progetti Bandiera, in coerenza con gli interventi, i target e le milestone dell’Investimento
“Produzione in aree industriali dismesse” della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, del Piano 

dell’ambiente e della sicurezza energetica e le Regioni di cui al comma 2”;

del Ministero dell’ambiente e della sicurezza e
particolare, l’articolo il quale prevede che “
singole Regioni, sottoscritto sulla base dello schema di accordo di cui all’Allegato 1, ai sensi 
dell’articolo

”;

il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), Direzione generale programmi e 

ACCORDO AI SENSI DELL’ARTICOLO 15 DEL L. 241/1990 e ss.mm.ii.
FINALIZZATO ALL’ATTUAZIONE DEI PROGETTI BANDIERA DI CUI AL DECRETO 



                                                                                                                                1671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Il presente Accordo, predisposto ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche e integrazioni, in attuazione dell’artic

Ai fini del presente Accordo si adottano le definizioni di cui all’articolo 

rispettare le previsioni del decreto direttoriale nella definizione dell’Avviso pubblico di cui 

to di attuazione dell’Avviso 

l’
degli investimenti attesi, dell’agevolazione richiesta, dell’eventuale agevolazione 

ll’esito dell’istruttoria condotta

i sostenuti e l’indicazione di eventuali criticità riscontrate 
nell’attuazione del progetto, nonché variazioni dello stesso rispetto a quanto 



1672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

di cui all’articolo 
n’apposita relazione 

assicurare la gestione finanziaria dell’Investimento e garantire l'avvio delle procedure di 

corruzione o conflitto d’interessi;
, su esplicita richiesta da parte di quest’ultimo,

finanziarie alla Regione, garantendo un’adeguata disponibilità di cassa per l’erogazione delle 
stesse ai soggetti beneficiari, secondo quanto indicato all’articolo 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 3 del decreto direttoriale le risorse finanziarie disponibili per la 

una quota di anticipazione, fino al massimo del 30% dell’importo assegnato al soggetto 

indicato all’articolo 4, comma 1, lettera d)
una o più quote, fino al 90% dell’importo assegnato al soggetto b

quanto indicato all’articolo 4, comma 1, lette

indicato all’articolo 4, comma 1, lettera d),

ase di concessione dell’agevolaz

(Modifiche all’Accordo)



                                                                                                                                1673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

all’esecuzione del presente accordo verranno trattati conformemente alla vigente normativa 

l’Avv. Monica RAGONE quale Responsabile protezione dei dati, reperibile all’indirizzo 

Ai fini della digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del progetto, tutte le comunicazioni fra le 

per l’accordo: obbligatorio l’invio a mezzo posta elettronica istituzionale del documento 



1674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

(Durata ed efficacia dell’Accordo)

all’articolo 5, comma 

delle risorse di cui all’articolo 5 entro il 31 dicembre 

all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia è di competenza esclusiva del Foro di Roma.

Per il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii


